
D. A. n. 57/2023                             REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA  SALUTE

Osservatorio permanente regionale sulla Sanità Penitenziaria

L’ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista la L. 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

Visto il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502  “Riordino della disciplina in materia  
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss. 
mm. e ii.;

Vista la L.r. 3 novembre 1993, n. 30 e s.m. e i. “Norme in tema di programmazione  
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unita' sanitarie locali”;

Visto il D. Lgs. 22 giugno 1999, n. 230 “Riordino della medicina penitenziaria, a  
norma dell'art. 5 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

Vista la  L.r.  15  maggio  2000,  n.  10  “Norme sulla  dirigenza  e  sui  rapporti  di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di  
funzioni  e compiti  agli  enti  locali.  Istituzione dello  Sportello  unico per le  
attività  produttive.  Disposizioni  in  materia  di  protezione  civile.  Norme in  
materia di pensionamento”;

Visto il D.P.C.M. 1° aprile 2008 “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio  
Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle 
risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di Sanità  
Penitenziaria”; 

Vista la L.r. 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio sanitario 
regionale”;

Visto il D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

Vista la L.r. 12 agosto 2014, n. 21 in particolare l’art. 68  “Norme in materia di  
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa” e ss. mm. e ii.;

Visto il  D.  Lgs.  15  dicembre  2015,  n.  222  “Norme di  attuazione  dello  Statuto  
Speciale della Regione siciliana per il trasferimento delle funzioni in materia  
di sanità penitenziaria”;

Tenuto conto  che  l’Allegato  A  alla  sezione  “Monitoraggio  e  valutazione” del 
D.P.C.M. 1° aprile  2008 ha previsto la costituzione presso ogni regione e 
provincia autonoma dell’Osservatorio permanente sulla Sanità Penitenziaria, 

1



con  la  presenza  di  rappresentanti  della  regione,  dell’Amministrazione 
penitenziaria  e  della  giustizia  minorile,  al  fine  di  valutare  l’efficienza  e 
l’efficacia degli interventi a tutela della salute dei detenuti, degli internati e 
dei minorenni sottoposti a provvedimento penale, garantendo nel contempo 
l’efficacia delle misure di sicurezza; 

Vista la Direttiva assessoriale per l’attuazione del D. Lgs. 15 dicembre 2015, n. 222 
prot. Serv.8/n. 65067 del 2 agosto 2016;

Vista la  Direttiva  assessoriale  “Linee  guida  sui  sistemi  organizzativi  in  ambito  
sanitario penitenziario della Regione siciliana” per l’attuazione del D. Lgs. 
15  dicembre  2015,  n.  222  prot./Serv.8/n.  69878  del  31  agosto  2016  che 
integra la Direttiva assessoriale sopra richiamata;

Visto il D.A. 02 maggio 2017, n. 890 di costituzione dell’Osservatorio permanente 
regionale sulla sanità penitenziaria a cui sono state attribuite le funzioni di 
controllo,  confronto,  verifica  e  proposta  circa  l’efficacia  e  l’efficienza  dei 
servizi sanitari erogati su base regionale;

Visti i DD.AA. n° 478 del 22 marzo 2018 e n° 463 del 21 marzo 2019, con i quali 
è stata modificata composizione dell'Osservatorio permanente regionale sulla 
Sanità Penitenziaria;

Vista la nota prot.n.34234 del 31/07/2020 con la quale l’Assessore per la Salute ha 
nominato  il  Dott.  Fabrizio  Scalici  Medico  Coordinatore  presso  il 
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria con funzioni di coordinamento 
della rete ai sensi della citata Direttiva prot. n. 69878 del 31/08/2016; 

Considerata la necessità di aggiornare, a distanza di tre anni dalle ultime variazioni,  la 
composizione dell’Osservatorio con l’inserimento del Medico Coordinatore 
presso  il  Dipartimento  Amministrazione  Penitenziaria e  di  nuovi  referenti 
territoriali; 

Ritenuto pertanto di integrare la composizione dell’Osservatorio permanente regionale 
sulla  sanità  penitenziaria  inserendo  il  Medico  Coordinatore  presso  il 
Dipartimento  Amministrazione  Penitenziaria e,  come  rappresentanti  delle 
Aziende Sanitarie Provinciali, i referenti per l’ASP di Trapani, di Messina, di 
Catania e di Palermo

D E C R E T A

Art. 1
Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  viene  modificata  la  composizione 
dell'Osservatorio permanente regionale sulla Sanità Penitenziaria, costituito con D.A. n° 
890 del 2.05.2017, che risulta così composto:

 L’Assessore regionale per la Salute o suo delegato - Presidente; 
 Il  Provveditore  Regionale  per  l’Amministrazione  Penitenziaria  della  Sicilia  o 

suo delegato;
 Il Direttore del Centro per la Giustizia Minorile della Sicilia o suo delegato;
 Il  Garante  per  la  tutela  dei  diritti  fondamentali  dei  detenuti  della  Regione 

Siciliana;

2



 il Medico Coordinatore presso il Dipartimento Amministrazione Penitenziaria;
 Il Referente per la Medicina Penitenziaria dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Trapani;
 Il Referente per la Medicina Penitenziaria dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Catania;
 Il Referente per la Medicina Penitenziaria dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Messina;
 Il Referente per la Medicina Penitenziaria dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Palermo;
 Un Rappresentante  dell’Ufficio Interdistrettuale  di Esecuzione Penale Esterna 

per la Sicilia (UEPE).

 Il Dirigente pro tempore Servizio 1  “Personale del SSN e Personale sanitario  
convenzionato” Dipartimento regionale Pianificazione Strategica – Assessorato 
della Salute;

 Il  Dirigente  pro  tempore  Servizio  7  “Farmaceutica” Dipartimento  regionale 
Pianificazione Strategica – Assessorato della Salute;

 Il  Dirigente pro tempore Servizio 4  “Igiene Pubblica e Rischi ambientali” – 
Dipartimento  regionale  Attività  Sanitarie  e  Osservatorio  Epidemiologico  – 
Assessorato della Salute;

 Il  Dirigente  pro  tempore  Servizio  5  “Promozione  della  salute,  Prevenzione  
malattie  professionali  e  degli  infortuni  sul  lavoro” –  Dipartimento  regionale 
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico - Assessorato della Salute;

 Il  Dirigente  pro  tempore  del  Servizio  9  “Tutela  della  fragilità'  -  Area 
integrazione socio-sanitaria”– Assessorato della Salute.

 Il  Dirigente  pro  tempore  del  Servizio  8  “Programmazione  territoriale”– 
Assessorato della Salute.

Art. 2
Compiti dell’Osservatorio permanente regionale sulla sanità penitenziaria

L’Osservatorio permanente regionale sulla sanità penitenziaria ha funzione di controllo, 
confronto, verifica e proposta circa l’efficacia e l’efficienza dei servizi sanitari erogati a 
favore della popolazione detenuta. 

Art. 3
Coordinamento e Segreteria di supporto all’Osservatorio permanente regionale 

sulla sanità penitenziaria

Le attività  di  coordinamento  e  le  funzioni  di  segreteria  di  supporto all’Osservatorio 
permanente  regionale  sulla  sanità  penitenziaria  è  affidata  al  Servizio  8 
“Programmazione  territoriale” Dipartimento  regionale  Pianificazione  Strategica  - 
Assessorato della Salute.

La segreteria di supporto svolge i seguenti compiti:

 Convoca  i  componenti  l’Osservatorio  permanente  regionale  sulla  sanità 
penitenziaria;

 Redige i verbali;

3



 Predispone  i  provvedimenti  amministrativi  consequenziali  alle  determinazioni 
assunte dai componenti l’Osservatorio.

Art. 4
Oneri

L’attività  svolta  dai  componenti  l’Osservatorio  permanente  regionale  sulla  sanità 
penitenziaria  non  comporta  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico  dell’amministrazione 
regionale.

Art. 5
Obblighi di pubblicazione

Il provvedimento sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana nonché 
al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai 
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, 27.01.2023

                                                                                                           L’Assessore
                                                                                                   Dott.ssa Giovanna Volo 
                                                                                            “firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993”

       
    

4

condipodero
Immagine inserita


